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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tvorbou projektové dokumentace pro stavební povolení

nízkoenergetického rodinného domu. Před vlastní tvorbou dokumentace byly vybrány 3

materiálové varianty obvodového pláště, které byly posouzeny z environmentálního

hlediska a následně byla vybrána vítězná varianta nejšetrnější k životnímu prostředí. Ta

byla využita při zpracování projektové dokumentace společně s předběžným statickým

výpočtem, základním konceptem TZB a průkazem energetické náročnosti.

Klíčová slova

nízkoenergetický dům, environmentální posouzení, součinitel prostupu tepla, keramické

bloky, polystyren, teplo, energetická náročnost

Annotation

The bachelor thesis deals with the creation of project documentation for low energy

family house. At first 3 material variants of external cladding were selected. All these

variants were assessed from environmental aspects. The winning variant with the best

results was used to create documentation for building permission together with

preliminary static design and basic concept of building interior installation. Also the

energy intensity certificate was made.
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low energy house, environmental assessment, heat transfer coefficient, ceramic blocks,

polystyrene, heat, energy intensity
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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je tvorba projektové dokumentace

nízkoenergetického domu s nejvhodnější skladbou obvodového pláště, která bude

z environmentálního hlediska nejšetrnější k životnímu prostředí.

Abychom stavbu mohli považovat za nízkoenergetickou, nesmí objekt překročit

roční spotřebu energie na vytápění 50 kWh/(m2a). Tuto hodnotu nepříznivě ovlivňují

tepelné ztráty objektu, a proto jsou na obálku budovy kladeny vyšší nároky oproti běžným

stavbám. Celková obálka budovy a její jednotlivé části musí být tedy navrženy tak, aby

splňovaly minimálně doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla nebo ideálně

hodnoty pro pasivní stavby. [1]

Největší prosklené plochy by měly být přednostně orientovány na jih z důvodu

zajištění dostatečného proslunění místností, a také kvůli solárním ziskům. Zvolené

zasklení však musí být takové, aby tepelné ztráty okny nepřevyšovaly solární zisky. Proto

je v dnešní době vhodné volit okna s izolačním trojsklem, a co nejnižším součinitelem

prostupu tepla.

Nejdůležitější je vlastní návrh stavby s vhodně zvoleným materiálovým řešením

a tvarem stavby. Snažíme se tedy o vytvoření stavby s kompaktním tvarem. Právě

jednoduchý tvar je výhodný z hlediska vyloučení tepelných mostů. [2]
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2. Návrh obvodového pláště budovy ve variantách

Cílem návrhu je vybrat nejvhodnější variantu, která bude nejpřívětivější

z environmentálního hlediska vůči životnímu prostředí a zároveň bude splňovat

požadavky pro nízkoenergetické stavby.

Pro obálku budovy byly navrženy 3 materiálové varianty. V případě první

varianty bylo použito vápenopískové zdivo a kamenná minerální vlna. Druhá varianta je

tvořena kombinací keramického zdiva s expandovaným fasádním polystyrenem. Třetí

varianta sestává z železobetonové stěny a skelné vaty. Tloušťky použitých materiálů byly

navrženy tak, aby součinitel prostupu tepla U (W/(m2 K)) byl u všech variant podobný.

2.1 Varianta č. 1

Obrázek 1 Skladba obvodového pláště - 1. varianta

U= 0,172 W/(m2 K) < UN (0,12 – 0,18 W/(m2 K) pro pasivní domy)

Celková tloušťka obvodového pláště: 460 mm
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2.2 Varianta č. 2

Obrázek 2 Skladba obvodového pláště - 2. varianta

U= 0,172 W/(m2 K) < UN (0,12 – 0,18 W/(m2 K) pro pasivní domy)

Celková tloušťka obvodového pláště: 460 mm
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2.3 Varianta č. 3

Obrázek 3 Skladba obvodového pláště - 3. varianta

U= 0,175 W/(m2 K) < UN (0,12 – 0,18 W/(m2 K) pro pasivní domy)

Celková tloušťka obvodového pláště: 440 mm

3. Environmentální posouzení materiálových variant

Pro výše uvedené materiálové varianty obvodového pláště byly stanoveny

environmentální parametry, které lze použít jako aspekt pro hodnocení kvality budovy

z hlediska dopadu na životní prostředí. Vybrány byly tyto 3 hlavní parametry: [3]:

• PEI – Spotřeba primární energie (MJ) – udává celkovou spotřebu přírodních

zdrojů energie během životního cyklu výrobku

• GWP – Potenciál globálního oteplování (kg CO2,ekv.) – udává ekvivalentní

emise vyprodukované během celého životního cyklu daného výrobku nebo jeho

části, které způsobující skleníkový efekt

• AP – Potenciál acidifikace prostředí (g SO2,ekv.) – udává ekvivalentní emise

vyprodukované během celého životního cyklu daného výrobku nebo jeho části,

které způsobují okyselování (acidifikaci) prostředí
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3.1 Posouzení varianty č.1

Cihla vápenopísková

Svázaná energie (PEI): 1,28 MJ/kg

Svázané emise CO2 (GWP): 0,13 kg CO2 ekv./kg

Svázaná emise SO2 (AP): 0,21 g SO2 ekv./kg

Tabulka 1 Environmentální parametry vápenopískové cihly Zdroj dat z [4]

Minerální vlna, kamenná

Svázaná energie (PEI): 20,19 MJ/kg

Svázané emise CO2 (GWP): 1,13 kg CO2 ekv./kg

Svázaná emise SO2 (AP): 8,36 g SO2 ekv./kg

Tabulka 2 Environmentální parametry kamenné minerální vlny Zdroj dat z [4]

VPC MV-kamenná Celkem

Tloušťka [mm] 240 200

Objemová hmotnost [kg/m3] 1400 155

Hmotnost materiálu na 1 m2

plochy [kg/m2]
336 31

Svázaná energie (PEI)

[MJ/m2]
429,8 626,0 1 055,8

Svázané emise CO2 (GWP)

[kg CO2 ekv./m2]
43,8 35,1 78,9

Svázaná emise SO2 (AP)

[g SO2 ekv./m2]

71,5 259,1 330,6

Tabulka 3 Environmentální parametry varianty č. 1 přepočtené na 1 m2 obvodového pláště

3.2 Posouzení varianty č.2

Keramická cihla pálená dutinová

Svázaná energie (PEI): 2,57 MJ/kg

Svázané emise CO2 (GWP): 0,24 kg CO2 ekv./kg

Svázaná emise SO2 (AP): 0,55 g SO2 ekv./kg

Tabulka 4 Environmentální parametry keramické cihly pálené s dutinami Zdroj dat z [4]

Polystyren pěnový EPS

Svázaná energie (PEI): 105,07 MJ/kg

Svázané emise CO2 (GWP): 4,21 kg CO2 ekv./kg

Svázaná emise SO2 (AP): 14,90 g SO2 ekv./kg

Tabulka 5 Environmentální parametry pěnového polystyrenu Zdroj dat z [4]
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 Keramická

cihla pálená

dutinová

Polystyren

pěnový EPS
Celkem

Tloušťka [mm] 240 200

Objemová hmotnost [kg/m3] 850 21

Hmotnost materiálu na 1 m2

plochy [kg/m2]
204 4,2

Svázaná energie (PEI)

[MJ/m2]
525,0 441,3 966,3

Svázané emise CO2 (GWP)

[kg CO2 ekv./m2]
48,7 17,7 66,4

Svázaná emise SO2 (AP)

[g SO2 ekv./m2]

111,3 62,6 173,9

Tabulka 6 Environmentální parametry varianty č. 2 přepočtené na 1 m2 obvodového pláště

3.3 Posouzení varianty č.3

Železobetonová stěna

Svázaná energie (PEI): 0,58 MJ/kg

Svázané emise CO2 (GWP): 0,11 kg CO2 ekv./kg

Svázaná emise SO2 (AP): 0,18 g SO2 ekv./kg

Tabulka 7 Environmentální parametry betonu Zdroj dat z [4]

Skelná vata

Svázaná energie (PEI): 45,53 MJ/kg

Svázané emise CO2 (GWP): 1,50 kg CO2 ekv./kg

Svázaná emise SO2 (AP): 6,97 g SO2 ekv./kg

Tabulka 8 Environmentální parametry skelné vaty Zdroj dat z [4]
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Železobeton Skelná vata Celkem

Tloušťka [mm] 200 220

Objemová hmotnost [kg/m3] 2300 300

Hmotnost materiálu na 1 m2

plochy [kg/m2]
460 66

Svázaná energie (PEI)

[MJ/m2]
264,5 3005,0 3269,5

Svázané emise CO2 (GWP)

[kg CO2 ekv./m2]

[…]

Pomocná energie na nucené větrání Q,aux,F: --- --- ---
Dodaná energie na nuc.větrání za rok EP,F: 0,613 GJ 0,170 MWh 1 kWh/m2

Vyp.spotřeba energie na přípravu TV Q,fuel,W: 23,570 GJ 6,547 MWh 25 kWh/m2
Pomocná energie na přípravu teplé vody Q,aux,W: --- --- ---
Dodaná energie na přípravu TV za rok EP,W: 23,570 GJ 6,547 MWh 25 kWh/m2

Vyp.spotřeba energie na osvětlení a spotř. Q,fuel,L: 9,560 GJ 2,656 MWh 10 kWh/m2
Dodaná energie na osvětlení za rok EP,L: 9,560 GJ 2,656 MWh 10 kWh/m2

Celková roční dodaná energie Q,fuel=EP: 89,749 GJ 24,930 MWh 96 kWh/m
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 Měrná dodaná energie budovy

Celková roční dodaná energie: 24,930 MWh

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 1060,6 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 259,5 m2

Měrná dodaná energie EP,V: 23,5 kWh/(m3.a)

Měrná dodaná energie budovy EP,A: 96 kWh/(m2.a)

Poznámka: Měrná dodaná energie zahrnuje veškerou dodanou energii včetně vlivů účinností tech. systémů.

Rozdělení dodané energie podle energonositelů, primární energie a emise CO2

Energo- Faktory Vytápění Teplá voda
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 15,6 17,1 17,1 3,1 6,5 7,2 7,2 1,3
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 15,6 17,1 17,1 3,1 6,5 7,2 7,2 1,3

Energo- Faktory Osvětlení Pom.energie
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 2,7 8,0 8,5 2,7 --- --- --- ---

SOUČET 2,7 8,0 8,5 2,7 --- --- --- ---

Energo- Faktory Nuc.větrání Chlazení
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 0,2 0,5 0,5 0,2 --- --- --- ---

SOUČET 0,2 0,5 0,5 0,2 --- --- --- ---

Energo- Faktory Úprava RH Export elektřiny
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------- MWh/a -------

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,el Q,pN Q,pC

zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 --- --- --- ---
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 --- --- --- ---

SOUČET --- --- --- ---

Vysvětlivky: f,pN je faktor neobnovitelné primární energie v kWh/kWh; f,pC je faktor celkové primární energie v kWh/kWh;
f,CO2 je součinitel emisí CO2 v kg/kWh; Q,f je vypočtená spotřeba energie dodávaná na daný účel příslušným
energonositelem v MWh/rok; Q,el je produkce elektřiny v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární energie
a Q,pC je celková primární energie použitá na daný účel příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Součty pro jednotlivé energonositele: Q,f [MWh/a] Q,pN[MWh/a] Q,pC[MWh/a] CO2 [t/a]

zemní plyn 22,104 24,315 24,315 4,399
elektřina ze sítě 2,826 8,478 9,043 2,860

SOUČET 24,930 32,792 33,358 7,259

Vysvětlivky: Q,f je energie dodaná do budovy příslušným energonositelem v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární
energie a Q,pC je celková primární energie použitá příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Měrná primární energie a emise CO2 budovy

Emise CO2 za rok: 7,259 t
Celková primární energie za rok: 33,358 MWh 120,087 GJ

Neobnovitelná primární energie za rok: 32,792 MWh 118,053 GJ

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 1 060,6 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 259,5 m2

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m3): 6,8 kg/(m3.a)
Měrná celková primární energie E,pC,V: 31,5 kWh/(m3.a)
Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,V: 30,9 kWh/(m3.a)

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m2): 28 kg/(m2.a)
Měrná celková primární energie E,pC,A: 129 kWh/(m2.a)

Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,A: 126 kWh/(m2.a)
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8.8. Průkaz energetické náročnosti budovy
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