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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta vnímat řešenou
problematiku v širších souvislostech

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Textová i výkresová část projektové dokumentace jsou zpracovány přehledně a úplně. Cíle a zadání práce byly
splněny.

Zásadní připomínky:

Nejsou navrženy ztužující pozední věnce, resp. ani roznášecí betonová vrstva pod stropními panely.

Přímý neregulovaný odvod dešťových vod do jednotné kanalizace lze navrhnout jen výjimečně – v případě
nepropustných zemin (nutný posudek hydrogeologa) apod. Zde lze pravděpodobně navrhnout akumulační
nádrž pro jímání dešťové vody s využitím pro zálivku zahrady v kombinaci se vsakováním přebytků na pozemku.

Několik dalších dílčích připomínek a námětů:

O architektonickém řešení (umístění na pozemku, dispozice místností vzhledem ke světovým stranám, velikost
a rozmístění oken, využitelnost rozměrné terasy ve 2.np atd.) by bylo možné dále diskutovat.
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Stavební pozemek je mírně svažitý. Navrhované řešení uvažuje s úrovní upraveného terénu podél severní stěny
domu o 1,18 až 1,35 m pod úrovní původního terénu. Navazující terénní úpravy mohly být zaneseny v situaci,
řešení je pouze naznačeno ve výkrese výkopů. Je otázkou, zda by řešení domu jako celku nemohlo přirozeněji
reagovat na danou svažitost pozemku.

Investor by jistě požadoval kryté parkovací stání na pozemku, přinejmenším pro jedno auto.

Odpadové hospodářství – záliv na popelnici vedle vstupní branky.

U zádveří 1.01 a skladu 1.02 by bylo vhodné doplnit přirozené osvětlení okny. Naopak u spíže 1.09 je západně
orientované okno nevhodné.

Okna na jižní a západní fasádě by bylo vhodné doplnit o venkovní stínění, např. venkovní žaluzie – riziko letního
přehřívání.

Ve skladbě podlahy 2.np je 80 mm izolace proti kročejovému hluku na bázi minerálních vláken nadbytečné.
Pokud je třeba vytvořit výšku pro vedení např. rozvodů topné vody, pak je vhodné použít 40 mm izolace
z minerálních vláken doplněných o EPS, který je pod zatížením méně stlačitelný a také levnější.

Důsledněji tepelně oddělit nevytápěný sklad 1.02 od vytápěného zádveří 1.01 – příčka s vyšším tepelným
odporem.

Termín „užitková voda“ je použit nesprávně – jedná se o rozvody studené vody (pitné) a teplé vody
(připravované z pitné), přičemž rozvod teplé vody je zde konstrukčně propojený s rozvodem pitné vody
směšovacími bateriemi. Termín „užitková voda“ se používá např. pro přečištěnou dešťovou vody pro
splachování WC apod., na kterou se nevztahují tak přísná hygienická kritéria, ale její rozvod nesmí být propojen
s rozvodem pitné vody. Hodil by se venkovní kohout (vyvedený např. v prostoru před vstupem).

U ložnice rodičů 2.04 by bylo vhodné zohlednit předpokládané obsazení 2 osobami a zvýšit objemový tok
větracího vzduchu na ca. 40 m3/h.

Tepelně‐technické posouzení:

1) V posouzení skladeb obvodové stěny je dosazen faktor difuzního odporu disperzní stěrky hodnotou
μ = 18. Disperzní stěrky mají obvykle faktor difuzního odporu μ > 100.

2) V posouzení střechy a terasy v programu Teplo jsou vrstvy zadány v obráceném pořadí (musí se
zadávat od interiéru). Vyhodnocení vlhkostní bezpečnosti skladeb tak není relevantní. Zejména
navržená skladba terasy pravděpodobně nevyhoví na množství kondenzátu.

3) Při výpočtu součinitele prostupu tepla podlahy na zemině s tradiční skladbou se zadávají všechny
vrstvy až po hydroizolaci. Vrstva podkladního betonu ani štěrkopísku se již nezapočítává.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:

1) Vnějším omítkové souvrství je navrženo s disperzní stěrkou. Jaké jsou její výhody a nevýhody
v porovnání s ostatními materiálovými bázemi současných stěrkových hmot (zpracovatelnost,
mechanické vlastnosti, transport vlhkosti)?

2) U nízkoenergetických staveb se dnes často setkáváme s tzv. předsazenou montáží oken. Jaké jsou
její výhody/nevýhody ve srovnání s montáží v líci zdiva, která je navržena v projektu?
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VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou:

B (velmi dobře)
Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 13. 6. 2018 Ing. Kamil Staněk, Ph.D.